
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  109 del 22/01/2021

OGGETTO: CONTRATTI IN ESSERE PRESSO LA PROVINCIA DI MODENA ISTITUTO 
BAGGI DI  SASSUOLO (MO) -  LAVORI URGENTI PER RIFACIMENTO TRATTO DI 
FOGNATURA ACQUE BIANCHE  E  NERE -  C/IG:  Z9F2C4943D  -  AFFIDAMENTI  DI 
MODICO VALORE DET. N. CIG. Z812E32423 - RICONOSCIMENTO DI CESSIONE DI 
CREDITO AL CONSORZIO R.E.G.. . 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con  determinazione  dirigenziale  n.  329  del  10/03/2020  si  aggiudicavano  i  lavori  di 
“Rifacimento tratti di fognatura delle acque bianche e delle acque nere” presso l’istituto Baggi di 
Sassuolo (Mo) all’impresa  Giudice  Costruzioni  s.r.l.  con  sede in  Via  XXV Aprile,  44 -  42013 
Casalgrande (RE) P.I. 02776430353 per un importo contrattuale netto di Euro 7.730,90 oltre IVA 
(fattura  elettronica  n.  1/50  del  6  ottobre  2020);  inoltre  all’interno  del  predetto  progetto,  come 
previsto all’art.  11 bis del C.S.A. la ditta Giudice versava alla Provincia di Modena in data 16 
giugno 2020 a mezzo bonifico bancario per il tramite dell'ag. di Casalgrande di BPER Banca spa 
come garanzia dell'adempimento del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale 
inadempimento la somma di € 773,09 – cig Z9F2C4943D;

Con determinazione dirigenziale n. 1186 del 09/09/2020 si approvava la quarta prenotazione 
di spesa per l’esecuzione di lavori di piccola entità attraverso l’emissione di buoni d’ordine, uno dei 
quali e’ stato emesso  a favore della succitata ditta Giudice Costruzioni s.r.l. con sede in Via XXV 
Aprile,  44  -  42013  Casalgrande  (RE)  P.I.  02776430353  (buono  d’ordine  n.  35972020)  per 
l’esecuzione di lavori di smontaggio pareti in cartongesso e smaltimento a discarica presso l’istituto 
Baggi  di  Sassuolo (Mo) per un importo  contrattuale  netto  di  Euro 2.172,13  oltre  IVA (fattura 
elettronica n. 1/51 del 06/10/2020) - cig Z812E32423;

Con atto pubblico notaio dott. Giulia d’Avolio Domenica Perseo  in data 30/12/2020  Rep. 
39560  acquisito  agli  atti  della  Provincia  con  prot.  n.  1772  del  20/01/2021,  l’impresa  Giudice 
Costruzioni s.r.l. con sede in Via XXV Aprile, 44 - 42013 Casalgrande (RE) P.I. 02776430353 cede 
al "CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scandiano (RE) al C.so Vallisneri n. 25/A, iscritto al Registro 
delle  Imprese  di  Reggio  Emilia  con  il  C.F. 02852710355  e  al  REA n.  319178  indirizzo  PEC 
consorzioreg@pecimprese.it, un credito di netti Euro € 10.676,12 corrispondente all’intero importo 
dei contratti citati.

 Nel caso di specie  i cessionari  rientrano nella tipologia soggettiva individuata dall’art. 106 
C. 13, D.Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto che non sussistano condizioni ostative al riconoscimento della cessione  del credito 
di che trattasi, fermo restando che, trattandosi di cessione di credito futuro, l'Amministrazione potrà 
opporre al cessionario “CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scandiano (RE) al C.so Vallisneri  n. 
25/A,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Reggio  Emilia  con  il  C.F.  02852710355”  tutte  le 

Determinazione n. 109 del 22/01/2021   - pag. n. 1



eccezioni opponibili all'appaltatore cedente in relazione all'esecuzione dei lavori ed esercitare tutte 
le facoltà che le competono in base a norme di legge o di contratto.

Il Responsabile del procedimento e’ l’Ing. Vita Annalisa.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la cessione di credito (notaio dott. Giulia 
d’Avolio in data 30/12/2020 Rep. 39560) derivante dai contratti di appalto dei seguenti lavori:

• determinazione dirigenziale n. 329 del 10/03/2020 con la quale si aggiudicavano i lavori di 
“Rifacimento tratti  di  fognatura delle  acque bianche e delle acque nere” presso l’istituto 
Baggi di Sassuolo (Mo) per un importo contrattuale netto di € 7.730,90  oltre IVA (fattura 
elettronica  n.  1/50  del  6  ottobre  2020),  inoltre  all’interno  del  predetto  progetto,  come 
previsto all’art. 11 bis del C.S.A. la ditta Giudice versava alla Provincia di Modena in data 
16 giugno 2020 a mezzo bonifico bancario per il tramite dell'ag. di Casalgrande di BPER 
Banca spa come garanzia dell'adempimento delle obbligazioni e del risarcimento dei danni 
derivanti dall'eventuale inadempimento la somma di € 773,09 -  cig Z9F2C4943D;

• determinazione  dirigenziale  n.  1186 del  09/09/2020 con la  quale  si  approvava la  quarta 
prenotazione di spesa per l’esecuzione di lavori di piccola entità attraverso l’emissione di 
buoni d’ordine di cui ne è stato  emesso  uno alla citata ditta Giudice Costruzioni s.r.l. con 
sede in Via XXV Aprile, 44 – 42013 Casalgrande (RE) P.I. 02776430353 (buono d’ordine n. 
35972020) per l’esecuzione di lavori di smontaggio pareti in cartongesso e smaltimento a 
discarica presso l’istituto Baggi di  Sassuolo (Mo) per un importo contrattuale  netto di  € 
2.172,13  oltre IVA (fattura elettronica n. 1/51 del 06/10/2020) -  cig Z812E32423

• i  lavori  sono stati  eseguiti  regolarmente e  con buon esito,  pertanto  la somma totale  che 
l’impresa  Giudice Costruzioni s.r.l. con sede in Via XXV Aprile, 44 - 42013 Casalgrande 
(RE) P.I.  02776430353 (cedente) a CONSORZIO R.E.G., con sede a Scandiano (RE) al 
C.so  Vallisneri  n.  25/A,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Reggio  Emilia  con il  C.F. 
02852710355 (concessionaria) ammonta ad Euro 10.676,12 oltre i.v.a.;

2. di dare atto che l’importo dei due contratti ammontanti a netti euro 10.676,12 (€ 7.730,90 + € 
2.172,13 + € 773,09) oltre  IVA 22% saranno corrisposti alla CONSORZIO R.E.G., con sede a 
Scandiano (RE) al C.so Vallisneri n. 25/A, iscritta al Registro delle Imprese di Reggio Emilia con il  
C.F. 02852710355 fino alla concorrenza dell’importo di euro 10.676,12 oltre iva  pari alla cessione 
del credito che si approva con il presente atto;

Determinazione n. 109 del 22/01/2021   - pag. n. 2



3.  di  dare atto  che  trattandosi  di  cessione di  credito  futura  l'Amministrazione  potrà  opporre al 
cessionario “CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scandiano (RE) al C.so Vallisneri n. 25/A, iscritta al 
Registro delle Imprese di Reggio Emilia con il C.F. 02852710355” tutte le eccezioni opponibili 
all'appaltatore cedente ed esercitare tutte le facoltà che le competono in base a norme di legge o di 
contratto;
4.  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  della  spesa,  conseguente  al  presente 
provvedimento, previa presentazione di regolari documenti giustificativi a norma e con le modalità 
previste  dal D.Lgs.  n.  163/06,  dal  Capitolato Speciale  d’Appalto e dal  vigente  Regolamento  di 
Contabilità Provinciale;
5. di dare atto che le somme indicate verranno liquidate con appositi atti e  dovranno pervenire alla 
ditta   “CONSORZIO R.E.G.", con sede a Scandiano (RE) al  C.so Vallisneri  n. 25/A, iscritta  al 
Registro delle Imprese di Reggio Emilia con il C.F. 02852710355;
6. di dare atto che l'impresa CONSORZIO R.E.G. è in possesso di regolarità contributiva, verificata 
con D.U.R.C.  acquisito  on line,  Numero  Protocollo  INPS_23059768 Data  richiesta  16/10/2020 
Scadenza validità 13/02/2021;
7. di comunicare il presente atto rispettivamente alla ditta Giudice Costruzioni s.r.l.  e alla Ditta 
“CONSORZIO R.E.G” ;
8.  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;
9.  di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Ordinaria / Straordinaria dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 109 del 22/01/2021   - pag. n. 3


